Quod in Deo Filius sit genitus. Psal. 2. & 109. Eccles. 24. Prouerb. 8. Isaia. 53. Ioan. 1. c. 5. Ad Colos. 1. Quod solus sit genitus Ioan. 1. Ioan. 6. Vtrūq. Symbolum. Roman. 8. Ad hunc locū 1. interpretatio ex S. Hier. 2. interpret.

Respond. 2. iuxta secundā.

Respond. 3. iuxta tertiam.

25. Ad 6. Respond. ex 5. argum.

26. Ad vltimum de amore procedente respōd. ut ad 5. arg.

est filiatio, adoptiua verò metaphoricè, non propriè: sed nihilominùs ad eum modum quo filiatio naturalis creata reuocatur ad illam primam increatam, ita & adoptiua, quæ tamen propriè filiatio non est; quemadmodùm dicitur ad Coloss. 1. Filius Dei primogenitus omnis creaturæ, cum tamen ille creatura non sit, sed quia creaturæ ab eo procedunt. Potest etiam explicari quòd sit primogenitus in multis fratribus, scilicèt carne assumpta, qua est frater verus ex Adamo progenitus: in qua progenie est primogenitus, tanquam verus hæres, cuius est hæreditas, scilicèt primus prædestinatus.

Coloss. 1.

3. interpretatio

S. Thom.

2. Ad locum

Prouerb. 4. Iansen.

Explicatio 70. Interpret. Vnigenitus, id est, vnice dilectus Filius Dei nõ sic vnigenit.

3. Ruicus contra Erasmus.

Reprobat argument. quod apud Patres plurimùm valet in rebus diuinis.

Vtrumque commentarium approbat S. Thomas loco commemorato. Est ergo ipse primogenitus, vnicus, & vnigenitus, quia Spiritus Sanctus non est genitus.

Quod autem dicitur Salomon vnigenitus matris, Prouerb. 4. cum habuerit fratres tres, quod eo loco commonstrat Iansenius, non infirmat nostrum argumentum. Nam verè vnigenitus dici non potuit, qui non fuit vnicus genitus: sed est dictus vnigenitus quasi vnice dilectus, iuxta translationem 70. Interpretum. At verò Filius Dei hac ratione vnigenitus dici non potuit, cum Spiritus Sanctus sit æquè dilectus, atque ille est. Et nomen hoc Filij est personale, nomè proprium personæ: quare simpliciter & propriè vnigenitus dicendus est, qui solus est genitus. Spiritus Sanctus autem non genitus, sed spiratus.

Erasmus obiurgatur à Ruico libr. 7. errore 4. eo quòd dixerit Spiritum Sanctum non vocari Filium, quia non legitur genitus, Non, inquit, idcirco non appellatur Filius, quia non legitur Filius, sed quia verè non est Filius; aliàs liceret Spiritum Sanctum appellare Filium, si verè Filius esset, etsi Filium apud antiquos non legeremus. Fortè Erasmus hoc non negauit; sed vsus est argumento, quod plurimùm valet apud Patres in rebus diuinis; vt id solùm asseratur à nobis quod legimus in sacris literis, vel in illis continetur per consequentiam. Et idcirco quia Spiritum Sanctum non legimus genitum, non debemus dicere genitum.

Confirmatio.

IN sententia proposita, quæ est fide Catholica asserenda consentiunt om-

nes Patres, & Doctores, quos longum esset recensere; definita est in Symbolo Sancti Athanasij, Spiritus Sanctus non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Et in Concilio Ephesino 1. Epistola Synod. Et Toletano. 1. in confessione fidei, & Toletano. 11. canon. 1. & initio Concilij Florentini. Quare cum Marius Victor. libr. 1. contra Arianos; ait à ventre Filij Spiritum, non intelligit genitum, sed de substantia intus procedentem. Verum est ipsum Marium lib. 4. contra Arium semel & iterùm dixisse Spiritum Sanctum genitum, hoc est, procedentem. Nam vitam & intelligentiam ait genita esse ab esse, id est, Filium, & Spiritum Sanctum à Patre. Et Spiritum Sanctum ad finem lib. ait genitum à Patre per Christum, id est, procedentem. Et hymno 30. ait genito genitum, scilicèt de genito procedentem: quæ tamen verba Marij, etsi sint piè interpretanda: sunt tamen etiam piè euitanda. Et Sanctus Iustinus libr. de recta confessione, ait Spiritum Sanctum à Patre oriundum, non tamen genitum, sed processiuè, id est, non genitum, sed procedentem.

Symbolum S. Athan.

Concil. Eph. Cœc. Tolet. 1. Cœc. Tol. 11. Conc. Flor. Marij Viç. plura loca explicantur.

Notandum.

S. Iustinus explicatur.

CAPVT XVII.

Varia opinioniones referuntur, quanam ratione distinguatur processio, & generatio.

Prima pars. Licet nobis rationem huius discriminis reddere.

Secunda. Patrum, & scholasticorum sententia de hac re proponuntur.

Tertia. Vera sententia expositiones varia referuntur.

PRIMA PARS.

Licet nobis rationem huius discriminis reddere.

TRADITZ nobis doctrinæ, quòd processio Spiritus Sancti non sit generatio, rationes inquirunt & Doctores, & Patres. Admiratione enim dignissimùm est, quòd cum vtraque persona, Filius scilicèt & Spiritus Sãctus, procedat de substantia diuinæ naturæ, altera dicenda sit gigni, altera non gigni, sed procedere. Nam etsi Filius sit propriè Verbum per intellectionem procedens, & Spiritus Sãctus non verbum, sed Amor per dilectionem ema-

1. Quæ sit ratio nis difficultas

emanans, possemus existimare vtrumq; esse verè genitum, quia vterque de diuina substantia procedit. Quapropter Abailardus apud S. Bernard. Epistola 190. negabat Spiritum Sanctum esse de substantia Patris, ne permetteret Spiritum Sanctum esse Filium, vtpotè procedentè similitè de substantia Patris. Quòdetsi ad iicias, ea quæ in Deitate aduertimus esse distincta, nò distinguui solo numero; sed etiã ratione formali, quia distinctio numerica sumitur à materia, quæ in Deo nò est, & idcirco in Deo si quæ distinctio realis est, ea est formalis. Adhuc non est consequens, vt processio Amoris in Deo nò sit generatio: sicut enim generatio leonis & generatio equi nò distinguuntur solo numero, sed specie, & formalitèr penes terminos generationis distinctos; ita posset videri generatio Verbi, & Amoris formalitèr distincta, non solo numero, penes terminos distinctos: sicut etiam ponimus in Deo plures relationes distinctas non solo numero, sed formalitèr, & quasi specie vt lib. 3. dicemus.

2. Neceffe est ergo rationem indagari difficillimam captu, qua processionem Sp. Sancti à generatione sciugamus de hac re S. Thom. in 1. d. 13. art. 3. & d. 18. q. 1. art. 2. & 4. còtragent. cap. 23. & de potent. q. 10. art. 2. Sed cum tam sit difficilis proposita quæstio, non immeritò nonnulli crediderunt non posse eam in vita hac mortali expediri. Hoc autem còfirmant Patrum sententijs S. Athanas. Epistol. 2. de Spiritu Sancto ad Serapionem. Item S. Augustinus lib. 3. contra Maxim. cap. 13. & 14. sic ait, *inter generationem Verbi, & processionem Spiritus Sancti distinguere nescio, non valeo, non sufficio.* Et in lib. quinquaginta homiliarum serm. 36. idem docet. Et S. Ambros. lib. 4. de fide cap. 5. tomo 4. *impossibile est generationis scire secretum, mens refugit, &c.* S. quoque Nazianz. oratione 5. Theolog. ait infantiētis esse hoc velle inuestigare discrimen. Et S. Ioan. Damascen. lib. 1. de fidei orthodox. cap. 2. & 10. docet hanc veritatem in vita præsenti inexplicabilem esse, & S. Clemens Epistol. ad Iacobum fratrem Domini. *Non queratur, inquit, quomodo genuit Filium, quod & Angeli nesciunt, scilicèt naturali scientia angelis ignotum est;* Idem docet S. Cyrillus lib. 5. in Ioan. capit. 2. & S. Ioan.

A Chrysoftom. homil. 1. de incomprehensibili Dei natura, & S. Athanas. Epistol. ad Serapionem dicit imperscrutabilem eam quæstionem esse, & S. Anastas. lib. 1. de rectis fidei dogmatis ait tutum nò esse de his quærere. Et videntur Patres ita communitèr sentire. Quod etiã maximè agunt dum explicant locum Isaia cap. 53. *Generationem eius quis enarrabit?* de generatione Verbi diuini. Ita interpretatur S. Clemens Pòtifex Epistola ad Iacobum fratrem Domini, S. Irenæus contra hæreses lib. 2. cap. 28. S. Iustin. in Dialogo contra Triphonem, & in responsione 67. ad Orthodoxum, S. Hieronymus in 1. cap. Matth. Phæbadius etiam lib. contra Arianos, vbi sic loquitur. *Quis possit secundum naturam enarrare natiuitatem quæ contra naturam est?* intelligit quæ est diuersa à natura creata: Similitèr Gregor Beticus de diuina generatione exponit hunc locum lib. suo de Trinitat. & plures alij. Ergo iuxta hoc oraculum nefas est vt quis cogitet rationem se afferre posse euidentem, qua generationem à processione Sp. Sancti distinguat. Verum est tamen quòd hic locus Isaia rectè quoq; explicatur de sæculo, quo Christus Dominus in Iudæa versatus est, quod fuit moribus pessimum, quasi dicat, Sæculū eius quis enarrabit? Et hoc ipsum eo loco videtur Isaia significare. Imò de generatione quoque Christi humana potest explicari, eò quòd ex illibata Virgine natus sit, quasi hoc sit miraculū quod enarrari non possit, vt commentantur Tertullianus & S. Iustinus pagina 54. contra Iudæos.

D Arbitror tamen Theologi esse, vt rationem huius distinctionis excogitet; eandemque ita posse euidentem certaq; afferri; vt data hypothesi quòd hoc modo credamus procedere Verbum, & illo modo Spiritum Sanctum, perspicuum sit modum procedendi nò esse eundem. Neque hoc quod aimus, Patres negant: sed alitèr explicandi sunt; tum quòd moderatè de se sentiant: tum quòd velint indicare ipsum modū processionis non posse euidentèr explicari; quod nos nò minùs fatemur. Sed tamè còcessis principijs quòd hoc modo Verbum, illo modo Amor procedat, nihil prohibet ostendere quòd hæc processio sit generatio, illa non sit. Hortatur autem nos ad ra-

S. Chrysoft. S. Athanas. S. Anastas. Isaia 53. Hunc locum de generatione Verbi diuini interpretantur S. Clemens. S. Irenæus. S. Iustinus. S. Hieron. Phæbadius explicatus.

Greg. Batic.

2. interpretat.

Tertia.

Tertullian. S. Iustinus.

3. Conclusio. còcessio hoc illo & modo vtriusque processiois, dicti discriminis ratio euidens ac certa reddi potest. Patres explicantur 1.

Secundò.

S. Bernard. de Abailardi hq. refi.

Distinctio in diuinis non solum numerica sed formalis, nò eleuat difficultatem.

Ostenditur ex emplo.

S. Thom.

Quorūdā opinio quæ sit rationem in hac vita inuētū impossibile. Citatur pro ea Patres, S. Athanas. S. August.

S. Ambros.

Nazianz.

Damascen.

S. Clemens explicatur

S. Cyrillus.

Pro conclus.  
S. Hilari.

Patrum cona-  
tus.

tionis inquisitionem S. Hilarius lib. 12. de Trinitate, dum ait veritatem non esse nudam rationis. Et hoc quod agunt Patres dum rationem huius discriminis inuestigant, satis persuadet conari illos, si possint, vt euentem rationem reddant.

SECUNDA PARS.

Patrum & scholasticorum sententia de hac re proponuntur.

Prima ratio.  
S. Athanasij.  
Spiritus Sanctum non esse genitum probat ab incommodo sequente.

Duo Filij non discreti proprietate, naturam ipsam diuisi essent.

S. Basilij ratio ferè eadè.

S. Bernardi ad Abailardum responsio.

Urgetur.

Scotus, Aegidius afferunt discrimen:

**I**gitur vt ad rem veniamus S. Athanasius Epistola de Spiritu Sancto ad Serapionem ex eo ait, Spiritum Sanctum conuinci non esse Filium, quia nihil in Deo est diuisum, quasi sit pars, & pars in Deo. Nam etsi Filius communicet totam naturam Spiritui Sancto, sicut accipit totam; alia tamen ratione (si rectè conijcimus mentem Sancti Athanasij) diuisus esset generando alium filium, quia duo filij non discreti proprietate filiationis, naturam ipsam discreti essent, & vterque diuisus, vt S. Thomas etiam philosophatur. Sed etsi Sanctus Athanasius probe conuincat processionem Spiritus Sancti non esse generationem, ne duos filios diuidamus in partes; non tamen indicat rationem aliquam discriminis inter generationem Filij, & processionem Spiritus Sancti. In eadem ferè sententia est S. Basilij lib. 5. contra Eunomium cap. 12. nos enim ait negare Spiritum Sanctum genitum, ne filium filij confiteamur, & inducamus infinitos filios. Hoc enim incommodum respondendi conuincit non esse filios duos; alios & infiniti essent ex infinita essentia: sed processionem ipsas generandi, & spirandi non discernit. S. Bernardus Epistol. 190. scitè respondet Abailardo, nullam esse consequentiam, quia Spiritus Sanctus procedit de Patris substantia, Spiritum Sanctum esse Filium; nam & vermes sunt de substantia animantis, & non sunt filij. Sed si addas argumentationi Abailardi Spiritum Sanctum procedere de substantia Patris, & similem in natura: non habemus solutionem ex doctrina S. Bernardi. Ex Theologis verò non absimilem rationem respondendi ineunt Ioannes Scotus d. 3. quæst. vnica, & Aegid. d. eadem art. 2. Ille enim ait has processionem discerni se ipsis, quia sunt primò diuersæ; iste eas distinguere ex terminis. Ni-

**A**hil nos hoc loco inficiamur, sed necesse fuit ostendere qua definitionis particulari excludatur processio Spiritus Sancti à generatione Verbi: quòd si vna à definitione alterius non excluditur, eæ processionem, neq; sunt primò diuersæ, neq; ex terminis distinguendæ, sed vtraque erit dicenda generatio.

S. August. lib. 15. de Trinit. cap. 26. & 27. cù suo Anselmo Monolog. cap. 52. rationem affert alijs Patribus communem: Quoniã generatio, quæ est à duobus est à mari, & fœmina simul, cum ergo diuina generatio non sit carnalis, neq; materialis, in qua patrem, & matrem agnoscamus, non potuit Spiritus Sanctus procedere à Patre, & Filio, quasi proles ab vtroque genita. Eandem sententiam videtur sequi S. Epiphanius in Ancor. Et in Panario Hæresi 74. S. Basilij in Epistola ad Amphilocum, & Theodoret. lib. 1. Polimorphum. D. etiam Paschasius lib. 1. de Spiritu Sancto, cap. vltimo. Et hac ratione contentus est Petrus Aliac. in 1. q. 8. & Magister in 1. d. 13. S. Augustinum sequutus. Credimus autem, Patres, in re maximè obscura, id quod est vel sè sui obiectum voluisse obseruare; vt aliquam rationem perspicuam fidelibus proponerent, qua has processionem discernere. Quia scilicet generatio à duobus est carnalis: ideo Spiritus Sanctus qui procedit à duobus non debuit generari, sed alio diuino modo procedere.

S. Thomas de potentia q. 10. art. 2. ad 11. doctrinam hanc aliter tueretur, quia naturæ operatio est vnus ad vnũ, scilicet vnus principij actiui per se concurrentis; matrem verò ait esse principium passiuum; Cum ergo generatio sit per modum naturæ, non potest esse à duobus agentibus per se. At verò Spiritus Sanctus est per se à duobus: ergo non procedit per modum naturæ vt natus.

Non longè discrepat Durandus ab hac explanandi ratione in 1. d. 26. q. 2. vbi docet Spiritum Sanctum non procedere per modum naturæ, quia procedit à duobus: naturæ enim operatio est ab vno, si illud sit sufficiens principium; à duobus autem est operatio voluntaria. Hæc autem omnia implicata sunt: nam licet operatio naturalis sit ab vno principio actiuo: Pater, & Filius non sunt duo

Ratione nullam indicant inquit tendam.

2. Secunda ratio S. August. S. Anselm. quia generatio à duobus est carnalis.

5. Eadem est S. Epiphanius. S. Basilij. Theodoret. D. Paschasius.

Hæc ratio à sanctis ob perspicuitate fide libus proposita.

3. Ratio S. Thom. qui generatio, cum sit naturæ operatio, est ab vno agente per se ad vnũ, non verò à duobus.

4. Durandi ratio non longè discrepans.

Refellitur 1. Ab vno principio formali procedit Spiritus Sanctus.

duo

duo principia, sed vnum; ergo ab vno procedit Spiritus Sanctus per modum nature, & est genitus. Quod si principium formale est vnum, per accidens est, quod supposita producentia sint duo: nam si Deitas esset naturale principium rerum, tria supposita naturaliter operarentur. Præterea si de suppositis agendum sit, Spiritus Sanctus non esset à duobus idem qui est, proprietate hypostatica mutata, vt dicemus: non ergo est à singulis, sicut à duobus. Quod etsi esset ab vno solo adhuc non esset genitus, sed spiritus: ergo numerus suppositorum non facit hoc discrimen, quod est palmarium argumentum. Postremo, etsi hæc duæ personæ voluntate spirēt & mutua dilectione duorum, non voluntate consentiente spirāt quasi liberè, sed naturali operatione voluntatis; ergo neq; ex hac parte processio Spiritus Sancti à generatione excluditur, siquidem est naturalis.

Aliam explicationem questionis Alexand. Alens. videtur omnino inuenisse. Ait enim in 1. p. q. 42. memb. 2. art. 1. & 2. processioem Filij esse per modum principalem; quia dum procedit accipit potestatem producendi aliam personam: at verò processioem Spiritus Sancti non esse per modum principalem; quia dum procedit non accipit eam potestatem producendi aliam diuinam personam. Per hæc verò Alexander assignat quiddam discrimen aliquod inter processioem vtranque, sed minimè ostendit ipsam processioem Spiritus Sancti per modum minus principalem, non esse quoq; generationem. At verò idem Alensis 1. p. q. 42. memb. 2. cum Richardo 6. de Trinitate cap. 11. & 21. ait Filium procedere vt similem Patri non solum naturam, sed aliqua proprietate, quia & ipse simul cum Patre producit Spiritum Sanctum. Spiritum verò Sanctum non procedere similem, quia nullam aliam personam producit. Quæ responsio valde inutilis est; nam in natura spectatur similitudo generationis; procedit enim genitum in substantia eadem, siue eiusdem speciei; ergo etsi Spiritus Sanctus non sit cætera similis, hoc tamen satis est vt sit genitus, quia procedit similis in essentia. Sed neque spectatur similitudo personarum (vt libr. 3. dicemus) in aliqua proprietate relativa aut origine, qualis est operatio actiua.

**A** S. Bonauent. in 1. d. 13. q. 2. ait Verbum procedere per modum nature, Spiritum Sanctum per modum voluntatis. Et hoc quidem verum est: sed adhuc superest exponendum? quare processio per modum voluntatis naturalis non sit generatio, quod tamen capite sequenti ita explicabimus, vt ostendamus satis esse discrimen hoc inter vtranque processioem. Videtur autem non abhorreere ab hac ratione explicandi S. August. 5. de Trinitate c. 14. vbi ait quod Filius procedit vt natus, Spiritus Sanctus vt datus. Nam & hoc si probè exponatur, questionem explicat, vt docebimus. Et eodem modo explicat S. Thomas 4. contra gent. cap. 23. & de potentia q. 10. art. 11. Ægid. Rom. dist. 13. cum Richard. & alijs.